
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в пункт 2.6 

Порядка формирования, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля 

реализации стратегии социально-

экономического развития города 

Нижнего Новгорода и плана 

мероприятий по ее реализации, 

утвержденного решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

18.10.2017 № 202 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в 

Российской Федерации», статьями 20, 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в пункт 2.6 Порядка формирования, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода и плана мероприятий по ее 

реализации, утвержденного решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 18.10.2017 № 202 (с изменениями, внесенными решениями 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2018 № 143, от 20.06.2018 

№ 149), изменение, изложив абзац второй в следующей редакции: 

 «Организатором общественного обсуждения проекта Стратегии является 

администрация города Нижнего Новгорода. Форма, порядок и сроки проведения 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 10.01.2022  



общественного обсуждения устанавливаются правовым актом администрации 

города Нижнего Новгорода в соответствии с федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Нижегородской области, муниципальными 

нормативными правовыми актами.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

О.В. Лавричев 
 

  



Пояснительная записка  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в пункт 2.6 Порядка формирования, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 

стратегии социально-экономического развития города Нижнего Новгорода  

и плана мероприятий по ее реализации, утвержденного решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.10.2017 № 202» 

 

В соответствии с пунктами 2.3 и 3.1 Порядка формирования, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии 

социально-экономического развития города Нижнего Новгорода и плана 

мероприятий по ее реализации, утвержденного решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 18.10.2017 № 202, администрация города Нижнего 

Новгорода формирует стратегию социально-экономического развития города 

Нижнего Новгорода (далее – Стратегия) и разрабатывает план мероприятий по 

реализации стратегии социально-экономического развития города Нижнего 

Новгорода (далее -  План). 

Согласно частям 1-3 статьи 13 Федерального закона от 28 июня 2014 года 

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» проекты 

документов стратегического планирования (каковыми являются Стратегия и 

План) выносятся на общественное обсуждение с учетом требований 

законодательства Российской Федерации, в том числе законодательства 

Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной 

охраняемой законом тайне. Форма, порядок и сроки общественного обсуждения 

проекта документа стратегического планирования определяются согласно 

полномочиям Президента Российской Федерации, Правительства Российской 

Федерации, высшего исполнительного органа государственной власти субъекта 

Российской Федерации или органа местного самоуправления. Замечания и 

предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения проекта 

документа стратегического планирования, должны быть рассмотрены 

федеральным органом исполнительной власти, органом исполнительной власти 

субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления, 

ответственными за разработку документа стратегического планирования. 

В соответствии с пунктом 4 статьи 24 Федерального закона от 21 июля 

2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 

Федерации» порядок проведения общественного обсуждения устанавливается 

его организатором в соответствии с настоящим Федеральным законом, другими 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов 



Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. 

Аналогичную норму содержит пункт 8 статьи 20 Устава города Нижнего 

Новгорода. 

Поскольку к полномочиям администрации города Нижнего Новгорода 

относится формирование Стратегии и разработка Плана, проектом решения «О 

внесении изменения в пункт 2.6 Порядка формирования, корректировки, 

осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-

экономического развития города Нижнего Новгорода и плана мероприятий по ее 

реализации, утвержденного решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 18.10.2017 № 202» (далее – проект решения)  предлагается в пункт 

2.6 Порядка формирования, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации стратегии социально-экономического развития города 

Нижнего Новгорода и плана мероприятий по ее реализации, утвержденного 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.10.2017 № 202, 

внести изменение, определив, что организатором общественного обсуждения 

проекта Стратегии является администрация города Нижнего Новгорода. Форма, 

порядок и сроки проведения общественного обсуждения устанавливаются 

правовым актом администрации города Нижнего Новгорода в соответствии с 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Нижегородской области, муниципальными нормативными правовыми актами. 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности       

городской Думы города Нижнего Новгорода                                          И.Л. Маслова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в пункт 2.6 Порядка формирования, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 

стратегии социально-экономического развития города Нижнего Новгорода  

и плана мероприятий по ее реализации, утвержденного решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.10.2017 № 202» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных 

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных 

поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в пункт 2.6 Порядка формирования, 

корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации 

стратегии социально-экономического развития города Нижнего Новгорода  

и плана мероприятий по ее реализации, утвержденного решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 18.10.2017 № 202» 

 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения 

городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены 

нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода, 

внесения изменений в нормативные правовые акты городской Думы города 

Нижнего Новгорода.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в пункт 2.6 Порядка формирования, корректировки, осуществления мониторинга и 

контроля реализации стратегии социально-экономического развития города Нижнего Новгорода  

и плана мероприятий по ее реализации, утвержденного решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 18.10.2017 № 202» 

 

Номер 

пункта 

Существующая редакция Предлагается 

Пункт 2.6 2.6. Проект Стратегии выносится на общественное 

обсуждение путем его размещения на официальном сайте 

администрации города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

(www.нижнийновгород.рф) с одновременным его 

размещением в федеральной информационной системе 

стратегического планирования с соблюдением требований 

законодательства Российской Федерации о государственной, 

коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне. 
Порядок и сроки общественного обсуждения проекта 

Стратегии устанавливаются городской Думой города Нижнего 

Новгорода. 
 

 

 

 

 

 

 

По итогам общественного обсуждения проекта Стратегии 

оформляется протокол о результатах общественного 

обсуждения. 

 
 

2.6. Проект Стратегии выносится на общественное 

обсуждение путем его размещения на официальном сайте 

администрации города Нижнего Новгорода в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

(www.нижнийновгород.рф) с одновременным его 

размещением в федеральной информационной системе 

стратегического планирования с соблюдением требований 

законодательства Российской Федерации о государственной, 

коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне. 
Организатором общественного обсуждения проекта 

Стратегии является администрация города Нижнего 

Новгорода. Форма, порядок и сроки проведения 

общественного обсуждения устанавливаются правовым 

актом администрации города Нижнего Новгорода в 

соответствии с федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми 

актами Нижегородской области, муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

По итогам общественного обсуждения проекта Стратегии 

оформляется протокол о результатах общественного 

обсуждения. 
Основание:   

Федеральный закон от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ 

Федеральный закон от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ 

 


